
 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direzione Navigazione Interna 
Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 

 

 Agenzia Interregionale per il fiume Po 
 Direzione Navigazione Interna 

 Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 
 
 via Argine Cisa n. 11 - 42022 – Boretto (RE) 
 tel. 0522/963811   -   fax. 0522/964430 
 email : ispettoratodiporto@agenziapo.it 

 

Prot. 
Class. 5.10 
Fasc. 34/2023A/A 

Boretto,  

 

 
 

 

Al Consorzio della Bonifica Parmense 
 Via Emilio Lepido, 70/1A 
 43123 Parma (PR) 
 protocollo@pec.bonifica.pr.it 
 

e,p.c. 
 

All’ Ispettorato di Porto di Pavia 
 c/o Provincia di Pavia 
 provincia.pavia@pec.provincia.pv.it 
 

All’ Ispettorato di Porto di Lodi 
 c/o Provincia di Lodi 
 provincia.lodi@pec.regione.lombardia.it 
 

All’ Ispettorato di Porto di Cremona 
 c/o Provincia di Cremona 
 protocollo@provincia.cr.it 
 

All’ Ispettorato di Porto di Mantova 
 c/o Provincia di Mantova 
 provinciadimantova@legalmail.it 
 

All’ Ispettorato di Porto di Rovigo 
 Via delle Industrie, 53 
 45100 Rovigo (RO) 
 infrastrutturetrasporti@pec.regione.veneto.it 
 

All’ Ispettorato di Porto di Ferrara 
 Viale Cavour, 77 
 44121 Ferrara (FE) 
 stpc.ferrara@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 

All’ AIPo Direzione Navigazione Interna 
 Smistamento in doqui 

Protocollo  p_cr/pcra01  GE/2023/0109237 del  18/12/2023  -  Pag. 1 di 6

mailto:protocollo@pec.bonifica.pr.it
mailto:provincia.pavia@pec.provincia.pv.it
mailto:provincia.lodi@pec.regione.lombardia.it
mailto:protocollo@provincia.cr.it
mailto:provinciadimantova@legalmail.it
mailto:infrastrutturetrasporti@pec.regione.veneto.it
mailto:stpc.ferrara@postacert.regione.emilia-romagna.it


 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direzione Navigazione Interna 
Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 

 

 Agenzia Interregionale per il fiume Po 
 Direzione Navigazione Interna 

 Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 
 
 via Argine Cisa n. 11 - 42022 – Boretto (RE) 
 tel. 0522/963811   -   fax. 0522/964430 
 email : ispettoratodiporto@agenziapo.it 

Oggetto: Ordinanza di cauta navigazione nello spazio acqueo del fiume Po in prossimità della Foce del 
torrente Ongina, al km. 380 circa, curva di navigazione n. 40, nel comune di Polesine Zibello (PR), per 
consentire lo svolgimento dei lavori di bonifica bellica sistematica propedeutica alle opere di adeguamento 
dell’impianto irriguo di presollevamento dal fiume Po a foce Ongina, dal giorno 18/12/2023 al giorno 
22/12/2023 compreso, dalle ore 08:00 alle ore 17:00. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visti: 
 

• il R.D. 30 marzo 1942, n. 327 con il quale si approva il Codice della Navigazione; 
 

• il D.P.R. 28 giugno 1949, n.631 con il quale si approva il Regolamento del Codice della Navigazione 
Interna; 
 

• il T.U delle disposizioni di legge sulla navigazione interna e sulla fluitazione, approvato con R.D. 
11/03/1913 n. 959 e il T.U delle disposizioni di legge sulle opere idrauliche e delle diverse categorie, 
approvato con R.D. 25/07/1904 n. 523 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

• l’art. 39 del Regolamento della Segnaletica e delle Vie di Navigazione Interna, approvato dalle Regioni 
dell’Intesa Interregionale per la Navigazione Interna; 
 

• l'art. 79 del D.P.R 616 con il quale viene attribuita alle Regioni la competenza in merito alla navigazione 
interna e porti lacuali; 
 

• l'art. 33 comma 1 e comma 4 lett. C) della L.R. n. 13 del 30/07/2015 con la quale la Regione Emilia-
Romagna individua l’AIPO l'ente destinatario delle attribuzioni di Ispettorato di Porto limitatamente al 
tratto del fiume Po, nel territorio emiliano romagnolo; 
 

Considerato: 
 

• che su mandato dell’Intesa Interregionale tra Regioni Piemonte – Veneto – Lombardia ed Emilia-
Romagna, AIPo effettua il monitoraggio ed il segnalamento ai fini della sicurezza alla navigazione nel tratto 
di fiume Po che ricade nel sistema idroviario padano veneto; 
 

• che in data 15/12/2023, prot. n. 00033078, l’AIPo ha ricevuto dal Consorzio della Bonifica Parmense, con 
sede a Parma (PR) in Via Emilio Lepido, 70/1A, la richiesta di autorizzazione per lo svolgimento dei lavori di 
bonifica bellica sistematica propedeutica alle opere di adeguamento dell’impianto irriguo di 
presollevamento dal fiume Po a foce Ongina, dal giorno 18/12/2023 al giorno 22/12/2023 compreso, dalle 
ore 08:00 alle ore 17:00; 
 

Protocollo  p_cr/pcra01  GE/2023/0109237 del  18/12/2023  -  Pag. 2 di 6



 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direzione Navigazione Interna 
Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 

 

 Agenzia Interregionale per il fiume Po 
 Direzione Navigazione Interna 

 Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 
 
 via Argine Cisa n. 11 - 42022 – Boretto (RE) 
 tel. 0522/963811   -   fax. 0522/964430 
 email : ispettoratodiporto@agenziapo.it 

• che si tratta di attività che possono causare impedimento alla regolare navigazione; 
 

• che, visti i limitati periodi richiesti, la navigazione non subirà danni di rilievo; 
 

RITENUTO che il provvedimento si rende necessario per evitare l’insorgenza di possibili situazioni di 
pericolo per la pubblica incolumità; 
 

Tutto ciò premesso, nell’interesse e a difesa della pubblica incolumità e della pubblica sicurezza, 

O R D I N A 
 

a tutte le unità navali in transito – la cauta navigazione - sul fiume Po nello spazio acqueo in prossimità della 
foce del torrente Ongina, al km. 380 circa, curva di navigazione n. 40, nel comune di Polesine Zibello (PR), 
dal giorno 18/12/2023 al giorno 22/12/2023 compreso, dalle ore 08:00 alle ore 17:00 
 

D I S P O N E 
 

a tal fine, che la presente ordinanza sia pubblicata sul sito dell’AIPO, all’indirizzo www.agenziapo.it, nonché 
comunicata dal Consorzio richiedente ad ogni fine ed effetto a tutti i soggetti operanti lungo il fiume Po, di 
cui di seguito si fornisce un elenco indicativo: 

 

Navi 53 S.r.l. info@navipo.it 

Bacchi S.p.a. 
Via Argine Cisa, 19/A 42022 Boretto (RE) 0522/686080 
bacchispa@pec.it 

Navi Andes di Giuliano Negrini e C. S.a.s. 
Piazza Sordello, 48 46100 Mantova 0376/324506 
naviandes@pec.it 

Altobordo S.r.l. M/N Stradivari 
Via Italia 61 42022 Boretto (RE) 333-3616208 335-7590480 
info@motonavestradivari.it 

Nena S.a.s. Via Darsena 57 Ferrara 347-7139988 info@lanena.it 

S. Marco Shipping S.r.l. 
Banchina dell’Azoto, 19 30175 Marghera (VE) 041-2582111 
info@sanmarcoshipping.com 

M/N Andes Soc. Coop S.r.l. Via San Giorgio 2 Mantova info@naviandes.com 

Fagioli S.p.a. Cremona e.popovich@fagioli.com 

Costruzioni Navali S.p.a. 
Via Roncobasso 11 26100 Cremona (CR) 
cremona@costruzioni-navali.it 

Protocollo  p_cr/pcra01  GE/2023/0109237 del  18/12/2023  -  Pag. 3 di 6



 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direzione Navigazione Interna 
Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 

 

 Agenzia Interregionale per il fiume Po 
 Direzione Navigazione Interna 

 Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 
 
 via Argine Cisa n. 11 - 42022 – Boretto (RE) 
 tel. 0522/963811   -   fax. 0522/964430 
 email : ispettoratodiporto@agenziapo.it 

Consorzio Navigare L’Adda 
Via Municipio 10 26026 Pizzighettone (CR) 
info@navigareladda.it 

Navigazione Marino Cacciatori 
Via G. Matteotti, 304 45018 Porto Tolle (RO) 0426-380314 
info@marinocacciatori.it 

Servizi interportuali Lombardi S.r.l. Corso Garibaldi, 14 26100 Cremona fax 0372-46620 

Flumar S.r.l. 
Via Argine, 17 42022 Boretto (RE) 346/1376032 
flumarsrl@pec.it 

River Cruises S.r.l. 
Via Ruggero Manna 2 26100 Cremona 350-5315352 
info@cremonacrociere.com 

Navigazione Interna S.r.l. 
Via Antiche Fornaci 4 26100 Cremona 
info@navigazioneinterna.it 

Navigarpo S.r.l. Via Roma 24 43010 Polesine Parmense (PR) fax 0524-930598 

Delta Tour S.n.c.  Via Toscana 2 35127 Padova 049-8700232 info@deltatour.it 

Bacchi Dino S.r.l. 
via Marconi, 3 42022 BORETTO (RE) 0522/1548358 
impresabacchidinosrl@legalmail.it 

Inerti Sacca S.r.l. 
Via Sacca, 75 43052 Colorno (PR) 0521/814473 
inertisacca@legalmail.it 

Sabbie di Parma S.r.l. 
Via Argine del Fiume Po 6 Polesine Zibello (PR) 0524-96134 
info@sabbiediparma.com 

Schiavi Inerti S.r.l. 
Via Montebello, 77 29121 Piacenza 0523/578095 
schiavi.inerti@pec.it 

Idrovie S.r.l. 
Via Giolitti n. 2/b 43126 Parma (PR) 0521/392004 
idroviesrl@legalmail.it 

Bassanetti & C. S.r.l. 
Via Granelli 15/A Monticelli D'Ongina (PC) 0523/815001 
bassanetti@pec.bassanetti.it 

Folicaldi Costruzioni S.r.l. Viale F.lli Cervi 48 46034 Borgo Virgilio (MN) 0376-449227 

 

A U T O R I Z Z A 
 

per quanto di competenza, lo svolgimento dei lavori di bonifica bellica sistematica propedeutica alle opere 
di adeguamento dell’impianto irriguo di presollevamento dal fiume Po a foce Ongina, dal giorno 
18/12/2023 al giorno 22/12/2023 compreso, dalle ore 08:00 alle ore 17:00, subordinatamente 
all’osservanza delle seguenti prescrizioni: 
 

Protocollo  p_cr/pcra01  GE/2023/0109237 del  18/12/2023  -  Pag. 4 di 6



 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direzione Navigazione Interna 
Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 

 

 Agenzia Interregionale per il fiume Po 
 Direzione Navigazione Interna 

 Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 
 
 via Argine Cisa n. 11 - 42022 – Boretto (RE) 
 tel. 0522/963811   -   fax. 0522/964430 
 email : ispettoratodiporto@agenziapo.it 

A) I lavori dovranno avvenire a navigazione “aperta” e pertanto la ditta dovrà provvedere a segnalare il 
personale subacqueo in modo che sia visibile agli eventuali natanti in transito; 

B) le imbarcazioni che saranno eventualmente utilizzate nel cantiere, al termine della giornata 
lavorativa, dovranno essere ormeggiate in luogo idoneo lungo la sponda. L’ingombro in alveo delle 
predette imbarcazioni dovrà essere il minimo possibile in ogni stato idrometrico e comunque non 
dovrà essere superiore a 12 metri dal filo di sponda bagnato dall’acqua; 

C) durante le ore notturne e nelle giornate di nebbia o di limitata visibilità le unità navali attraccate 

dovranno essere segnalate con le prescritte luci di bordo; 

D) dovranno essere assolutamente evitati gli ancoraggi e i corpi morti lato fiume e le legature 

dovranno essere fatte verso sponda senza interessare la via alzaia che dovrà rimanere libera e 

transitabile; 

E) lo spazio acqueo interessato dai lavori dovrà essere segnalato, nei punti di massimo ingombro, 

attraverso il posizionamento di n. 2 boe di colore rosso, ancorate al fondo del fiume Po mediante 

una fune e un corpo morto di adeguate dimensioni, mentre durante le operazioni di immersione 

dovranno essere rispettate le indicazioni riportate all’art. 39 del Regolamento della Segnaletica e 

delle Vie di Navigazione Interna; 

F) le spese per la fornitura e installazione della segnaletica fluviale d’alveo sopra riportata e i costi per 
la manutenzione ordinaria e straordinaria e di eventuali ripristini ex novo per perdita segnale, sono 
a totale onere del soggetto autorizzato; 

G) dovranno essere adottate, a totale carico e spesa del soggetto autorizzato, tutte le misure 

indispensabili e necessarie alla tutela della pubblica incolumità per quanto attiene ai pericoli 

connessi all’intervento in oggetto, anche in considerazione del fatto che la presente autorizzazione 

riguarda uno spazio acqueo in alveo del fiume Po con la possibilità di variazione repentine dei livelli 

idrometrici e dovranno essere messe in atto tutte le procedure atte alla sua interdizione in caso di 

eventi di piena; 

H) il soggetto autorizzato rimarrà responsabile della vigilanza e dell’efficienza della segnaletica, dovrà 
provvedere con sollecitudine all’eventuale sostituzione della stessa in caso di perdita o di rottura, 
dovrà altresì provvedere alla pulizia delle boe galleggianti dagli arbusti o dagli altri materiali 
trasportati dalla corrente del fiume che si possano incagliare sulle stesse, in modo da mantenerle 
costantemente in galleggiamento fuori acqua. Sarà inoltre responsabile di tutti gli incidenti a 
persone o cose dipendenti dalla mancata osservanza delle medesime operazioni. 

I) il soggetto autorizzato è inoltre obbligato a comunicare tempestivamente la data di inizio e di fine 

lavori a tutte le compagnie di navigazione; 

J) durante i lavori potranno essere disposte ulteriori prescrizioni nell’interesse e per la salvaguardia 

della navigazione, nonché ai fini della sicurezza; 

Protocollo  p_cr/pcra01  GE/2023/0109237 del  18/12/2023  -  Pag. 5 di 6



 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direzione Navigazione Interna 
Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 

 

 Agenzia Interregionale per il fiume Po 
 Direzione Navigazione Interna 

 Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 
 
 via Argine Cisa n. 11 - 42022 – Boretto (RE) 
 tel. 0522/963811   -   fax. 0522/964430 
 email : ispettoratodiporto@agenziapo.it 

K) per quanto non espressamente stabilito nel presente atto valgono le vigenti norme in materia di 

polizia idraulica e della navigazione nelle acque interne contenute nel testo unico delle acque 

soggette a pubblica amministrazione (RD 25/7/1904, n. 523), nel testo unico delle disposizioni di 

legge sulla navigazione interna e sulla fluitazione (RD 11/7/1913 n. 959), nel codice della 

navigazione (DPR 30/03/1942, n. 327) e nel relativo regolamento (DPR 28/06/1949, n. 631); 

 
La presente autorizzazione viene rilasciata ai soli fini della navigazione, fatti salvi eventuali diritti di 

terzi, e non costituisce titolo per attenuare le responsabilità che incombono sul soggetto autorizzato, che 
dovrà in ogni caso tenere sollevata questa Agenzia da eventuali vertenze che dovessero insorgere per cause 
dovute ai lavori. 

 
 

Il Dirigente 
Direzione Navigazione Interna 

Ing. Alessio Filippo Picarelli 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 

 

Ref. istruttoria: Geom. Vittorino Malagò tel. 348-2438366 / mail: vittorinobindo.malago@agenziapo.it 

Protocollo  p_cr/pcra01  GE/2023/0109237 del  18/12/2023  -  Pag. 6 di 6

mailto:vittorinobindo.malago@agenziapo.it

